Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Středověké sklo v Praze

Medieval Glass in Prague

autor: Anna Prokopová

vedoucí: Prof. PhDr. Jan Klápště, CSc.

konzultant: PhDr. Eva Černá

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla
všechny použité prameny a literaturu.

Na tomto místě bych ráda poděkovala zejména Prof. PhDr. J. Klápště, CSc. za

vedení mé práce a PhDr. E. Černé za odborné konzultace, stejně tak jako PhDr. J.

Podliskovi, PhD. za poskytnutí studijního materiálu i řady cenných informací.

Abstrakt
Práce se zabývá nálezy středověkého skla v historickém jádru Prahy na základě

archeologického materiálu z výzkumů Národního památkového ústavu. Zvláštní pozornost je, mimo
typologie nádob, věnována posouzení sociální úrovně nálezového prostředí, příp. studiu importů,
které vypovídají o obchodních či kulturních kontaktech dané lokality. Spolehlivým indikátorem
mimořádného společenského a majetkového postavení jsou především skla malovaná zlatem a
emaily. S archeologickými nálezy středověkého skla se v Praze setkáváme již v závěru 19. století,
konec 60. let 20. století pak přinesl bohaté soubory, které zatím zůstávají vesměs nezpracovány.
Některé z nich se staly součástí této práce, která se zaměřuje zejména na oblast Starého a Nového
Města, zatímco materiál z Pražského hradu byl zatím ponechán stranou.

Při studiu vývoje a obliby používání skleněných nádob bylo možné pozorovat trend známý
z většiny českých měst. V Praze se sklo objevuje poměrně časně, a to již od 12. století a také
v následujícím období se skleněné nádoby vyskytují jen sporadicky a jsou považovány za luxusní
zboží omezující se pouze na nejvyšší vrstvy společnosti. Tato situace se postupně mění až v 2.
polovině 13. století. V průběhu 1. poloviny 14. století pozorujeme postupný nárůst pramenné
základny, kdy se začínají objevovat i tzv. číše českého typu, které představují vůdčí tvar skleněných
nádob v Čechách v období vrcholného středověku. Horizont 2. poloviny 14. a 1. poloviny 15. století
pak představuje vrchol četnosti výskytu dutého i plochého skla. Poté nálezů výrazně ubývá. Srovnání
s oblastí Moravy, zejména Brna, oproti tomu prokázalo jisté specifické odlišnosti ve vývoji, dané
silnou vazbou na jihoevropské prostředí.

Klíčová slova: Praha – Staré Město – Nové Město – Malá Strana – vrcholný středověk

– duté sklo – okenní sklo – typologie – chronologie – domácí výrobky – importy – sociální
kontext nálezů

Abstract
This work considers finds of medieval glass in the historic centre of Prague on the

basis of archaeological material from the National Herritage Institute excavations. Besides
the typology of glass vessels, special attention is paid to the concerning the social level of the
society of that time, resp. the study of glass imports that can inform us of the commercial or cultural
contacts of the given locality. Especially the enameled glass play an important role in studies of the
extraordinary social and economic status. The archaeological evidences of medieval glass has been
found in Prague since the end of the 19 th century. The end of the sixtieths brought large finds of
medieval glass fragments which most has not been studied as yet. Some of them are included into this
work, which is aimed at the region of Old and New Town, whereas the finds of Prague Castle has
been left aside.

In the study of the popularity of glass tableware, it is possible to observe the process well
documented in the majority of Czech towns. In Prague glass ware fragments appeared quite early,
already in the 12th century and also in the following century glass presented luxury ware intended for
the highest social level. Towards the end of the 13th century the situation began to change. During the
first half of the 14th century we observe some advancement in the number of finds. That time the tall
beakers of bohemian type, presenting the leading form of medieval glass vessel, began to appear. The
period of the second half of the 14th and the first half of the 15th century means the considerable
increase in the use of the hollow and window glass in Prague. Afterwards the number of glass sets
noticeably decreased. Compared with the situation in Moravia, especially in Brno, it was proved that
there were some specific differences in the development of the glass ware use, which could be caused
by the intensive contacts with southern Europe.

Key words: Prague – Old Town – New Town – Lesser Town – high Middle Ages –

hollow glass – window glass – typology – chronology – domestic products – imports – social
background of the finds
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1. Úvod

Studium středověkého skla dnes tvoří nedílnou součást archeologie středověku,

přestože se do zorného pole badatelů dostává zpravidla až na sklonku 60. let. Od té doby sice

výzkum dějin sklářství významně pokročil, přesto je nadále publikováno jen malé procento

nálezů, což zejména platí právě pro Prahu.

Cílem práce bylo vypracování topografie reprezentativních nálezů skel z období

vrcholného středověku v Praze a posouzení vybraných souborů s přihlédnutím k sociálně-

ekonomickému postavení naleziště. Oporou tohoto záměru se stal zejména materiál

z výzkumů Národního památkového ústavu v Praze, který poskytl i mimořádně kvantitativně

a kvalitativně bohaté nálezové soubory, datované od konce 13. do 1. poloviny 15. století, na

nichž bylo možné sledovat vývoj známý z většiny domácích středověkých měst.

Práce je členěna do dvou základních okruhů. První z nich tvoří katalogová část se

zvláštním zřetelem k již zmiňovaným kolekcím skel z depozitářů NPÚ. Druhá část se

pokouší, vedle stručného vyhodnocení nálezů z typologicko-chronologického hlediska, o

posouzení vypovídacích možností skel pro studium společenského a ekonomického postavení

svých uživatelů. Zvláštní pozornost je věnována importům, které umožňují nastínění

potenciálních obchodních a kulturních kontaktů dané lokality. Vývoj užívání a obliby

skleněných výrobků v Praze by měl být zároveň zasazen do kontextu českých zemí

s přihlédnutím k odlišnostem vývojev Čechách a na Moravě, zemnéna pak v Brně, kam díky

jeho výhodné poloze na trase dálkových cest, proudilo luxusní zboží z jihoevropských hutí.
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2. Stručný nástin vývoje domácího sklářství v období vrcholného

středověku

Předtím, než přistoupíme k samotné problematice pražských nálezů, pokusme se

alespoň v krátkosti shrnout vývoj skla, resp. sklářské výroby v českých zemích v průběhu

vrcholně středověkého období.

Ve 13. století dochází k výrazným změnám ve struktuře českého státu, které ve

výsledku představovaly významný krok k tomu, aby se země přičlenila k vyspělým zemím

západní Evropy. Charakteristickým jevem se stalo zakládání nových měst a s tím související

rozvoj řemeslné výroby. Měšťané se postupně stávají jednou z významných součástí

politického života země (Hejdová 2005, 75).

V období od sklonku raného do počátku vrcholného středověku, tedy zhruba od 12.

století do roku 1300, se skladba archeologických nálezů skleněných artefaktů začíná podstatně

měnit. Oproti předchozímu období výrazně klesá počet drobných ozdobných předmětů,

především korálků a do 13. století přežívají pouze skleněné kroužky – prstýnky. Naopak

přibývá nálezů dutého skla a dokladů o zasklívání oken (Černá – Frýda – Himmelová 2005,

85). V době vydání publikace Historie sklářské výroby v českých zemích, která odráží stav

bádání k roku 2000, byl znám výskyt těchto nejstarších skel na 49 lokalitách (32 českých a 17

moravských). Dnes už je toto číslo nepatrně vyšší.1 Obecně platí, že nálezy skleněných nádob

(30 lokalit) převládají nad množstvím okenního skla (6 lokalit) a skleněných kroužků (21

lokalit). Nejstarší doklady běžného nápojového skla pochází z 12. století. Jde o drobné

fragmenty číší s vertikálně taženými kapkami zachycené na dvou lokalitách, v Praze

(Draganová 1982, 421) a Staré Boleslavi (Boháčová – Frolík – Špaček 1994, obr. 12).

Několik drobných okrajových zlomků blíže nerekonstruovatelné nádoby bylo objeveno také

při výzkumu Starého proboštství na Pražském hradě (Boháčová – Frolík – Chotěbor – Žegklitz

1986, 124).

Ve 13. století, zejména pak v jeho 2. polovině, stoupá počet nálezů. Důvodů pro to

spatřujeme hned několik. Uvedený jev může souviset se vzrůstající oblibou skleněných

výrobků a nesmíme pominout ani zvyšující se nároky na kulturnost stolování. Rozhodujícím

faktorem se však stal rozvoj domácí výroby skla, který umožnil zpřístupnění výrobků širšímu

okruhu odběratelů (Černá – Frýda – Himmelová 2005, 85). Výrazným impulzem pro rozvoj


[…]


výrazně omezeném množství pak i lahve. O to více zaujme přítomnost importů v kolekci skla

z Vodičkovy ulice čp. 713/II (kap. č. 5.13), která svým nálezovým kontextem spadá do

řemeslnického prostředí, konkrétně se zde, na základě svědectví písemných pramenů,

předpokládá pasířská výroba. Jedná se však o výjimku a rozhodně tak nelze potvrdit situaci

známou z Plzně, kde se jedny z nejbohatších souborů skel nalézaly ve studních a jímkách,

které náležely domům řemeslníků, situovaných při městských hradbách (Frýda 1979, 67).61

Mezi profesemi doloženými v této souvislosti se často objevují řezníci a vyvstává také

poměrně široká skupina nálezů spojovaných s provozem pivovaru či krčmy. Často přitom jde

o bohaté kolekce s převahou číší českého typu, které, vzhledem ke svému značnému objemu,

bývají považovány za sklenice na pití piva. Z dalších zastoupených řemesel lze zmínit

soukeníky a tkalce nebo již zmiňované pasíře.

10. Závěr

Cílem předkládané práce bylo na podkladě topografie vybraných nálezů vrcholně

středověkých skel z prostoru historického jádra Prahy přiblížit soubory, které mohou svým

obsahem a nálezovými okolnostmi vypovídat o společenském a majetkovém postavení svých

uživatelů. S přihlédnutím k objemu materiálu jsem se postupně zaměřila na výběr

reprezentativních souborů, zatímco ojedinělé nálezy byly zatím ponechány stranou. Výsledný

počet a rozložení nalezišť, především na Novém Městě, se tak ještě podstatně zvýší.

Vzhledem ke skutečnosti, že sklo nepatří mezi chronologicky citlivé nálezy, opíráme se již

tradičně o datování vyplývající z charakteru doprovodného keramického inventáře.

V některých případech však kolekce skel pochází z dosud nezpracovaných archeologických

výzkumů, umožňujících pouze rámcové časové zařazení souborů.

Vezmeme-li v úvahu všechna předeslaná omezení, lze na závěr říci následující.

Středověké sklo se na území Prahy objevuje v širokém časovém intervalu od 12. do konce

61 V této souvislosti je však nutné připomenout značnou zámožnost plzeňských řemeslníků, bohatnoucích po
husitských válkách ve volném obchodu s celou říší (Frýda 1979, 67). Nicméně si musíme uvědomit, že
početnost a kvalita těchto souborů odpovídá srovnatelným situacím v Praze.
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15., resp. počátku 16. století. Jeho výskyt v jednotlivých časových horizontech však značně

kolísá. Počet nálezů nejstarších skel je velmi nízký a omezuje se na nejvyšší společenské

vrstvy. Teprve v závěru 2. poloviny 13. století se výrazněji rozšiřuje množství skleněných

artefaktů nalézaných v sídlištním prostředí. Nejbohatší kolekce skel pak pocházejí

z horizontu 2. poloviny 14. a 1. poloviny 15. století. Větší počet nádob svědčí o rostoucí

oblibě skla a jeho snazší dostupnosti. Tehdy se také užívání skleněných výrobků stalo

dostupné i středním řemeslnickým vrstvám obyvatelstva. V následujícím období nálezů

výrazně ubývá, což však může být v rámci zkoumaného materiálu dáno stavem výzkumu a

výběrem lokalit. Přesto je zřejmé, že na sklonku 15. a počátkem následujícího století se tvary

charakteristické pro středověk vytrácejí a jsou nahrazeny novými již renesančními typy

nádob.

Nastíněný proces odpovídá schématu vývoje, který bylo možné pozorovat na

materiálu z většiny českých měst. Zajímavé odlišnosti však vykazuje situace na Moravě,

obzvláště pak v Brně, kde jsou díky výhodné poloze na trase dálkových komunikací

v nálezovém inventáři patrné vztahy s výrobními centry v jižní části Evropy, především

v severní Itálii (Sedláčková 2010, 359).

Možnost spojit prokazatelně konkrétní sídlištní nálezy s místy jejich výroby zůstává

dosud převážně v hypotetické rovině (Černá – Frýda 2005, 125). Platí to přitom jak pro

nálezy domácí, tak cizí provenience.

V současné době se studium středověkého skla již neomezuje pouze na typologii

nádob, nýbrž je oceňováno i pro další informace, které může poskytnout. Pro určení sociální

úrovně prostředí a možností jeho kulturních i ekonomických kontaktů lze využít skleněné

výrobky luxusního charakteru, zejména pak sklo malované zlatem a emaily, pocházející

z oblastí na jihu a jihovýchodě Evropy, případně ze vzdálenějších dílen na Blízkém východě.

V současné době převládá názor, že malované sklo se k nám dostávalo prostřednictvím

dálkového obchodu, což je podpořeno i topografií pražských nálezů, které jsou vesměs

vázány na místa spojená s aktivitami cizích kupců (Černá – Podliska 2008, 252).

Vzhledem ke skutečnosti, že Praha v období středověku představovala národnostně

smíšené město, je nutné s touto skutečností počítat i při posuzování materiálu z této oblasti.

Samotné sklo však o etnicitě svých uživatelů nemůže více vypovídat. Obecně lze tedy říci

pouze to, že sklo jistě proniká jak do českého tak do německého prostředí.

Předložené výsledky práce jsou pouze odrazem současného stavu bádání, který je

navíc omezen výběrem zkoumaných kolekcí středověkých skel. Řada nálezů z výzkumů

historického jádra Prahy zůstává i nadále nezpracována a představuje tak potenciál pro další
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studium, což platí zejména pro oblast Pražského hradu. Právě zdejší soubory mohou

poskytnout cenný srovnávací materiál vážící se k nejvyššímu sociálnímu prostředí a přispět

tak k řešení otázek týkajících se mj. značného nepoměru brněnských a pražských nálezů,

zejména v období 2. poloviny 13. století.
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