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Diplomová práce A. Prokopové měla (1.) vytvořit katalog nálezů skel z Prahy 13. až 15.

století. Díky terénní činnosti několika archeologických institucí (především Národního

památkového ústavu) tyto nálezy přibývaly od 60. let, publikačně však byly zpřístupněny jen

velmi malým dílem. Dalším krokem (2.) mělo být celkové posouzení shromážděného fondu a

postižení jeho struktury. Oba zmíněné úkoly kladou značné nároky, vyžadují totiž důkladnou

orientaci ve studiu středověkých skleněných nádob, které se u nás (a ve střední Evropě) stalo

značně vyhraněnou a rozvinutou specializací. Následující úkol (3.) měl překročit navyklý

rámec studia středověkých skel a pokusit se o příspěvek k poznávání vztahu mezi distribucí

skel a sociální topografií středověkého města. Pražská situace k tomu přímo vybízela. Jestliže

sociální struktura každého středověkého města byla značně rozrůzněná, pražské městské

útvary byly v měřítku českých zemí mimořádně rozsáhlé a složitě strukturované. Historické

bádání k danému úkolu nabízí relativní příznivá východiska, studium sociální topografie

pražských měst totiž trvá již od konce 19. století.

Základ předkládané práce tvoří 19 nálezů skel z pražských výzkumů Národního

památkového ústavu. Rozsah a hodnota těchto nálezů je značně rozrůzněná, spektrum sahá od

bohatých celků se stovkami nálezových položek (a třeba s pozoruhodnými importy) až

k ojedinělým fragmentům. Jednotlivé kapitoly, které tyto nálezy představují, svědčí o

důkladné znalosti příslušné problematiky, a plně proto odpovídají výchozímu zadání. Totéž

lze zopakovat o kapitole nazvané Typologické spektrum skla ve zkoumaném materiálu.

K cennému přínosu předkládané práce patří kapitola zabývající se diskusí o sociálním

kontextu shromážděných nálezů.

Diplomovou práci A. Prokopové lze chápat jako důležitý krok k soustavnému studiu

archeologických nálezů skel ze středověké Prahy; po dílčích úpravách by se měla dočkat

publikace. Jako tak často, i v tomto případě bychom mohli diskutovat o informačních

možnostech, které unikají tím, že se soustřeďujeme právě jen na nálezy skel a ostatní nálezové

kategorie zůstávají stranou. Teoreticky jistě správný přístup, jenž by zhodnocoval všechny

kategorie nálezů, však bohužel i tentokrát zůstává nereálný.

Diplomová práce Anny Prokopové, Středověké sklo v Praze, jednoznačně vyhovuje

výchozímu zadání. Proto ji bez výhrad doporučuji k příslušné obhajobě.

V Praze, 2. února 2012

prof. Jan Klápště